
 
Originale 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 

 
 
Inviata ai Capigruppo Cons. il 26/09/2013   Prot. 11026 

 
OGGETTO: 
CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO: NOMINA FUN ZIONARIO 
CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2 CO. 9 
BIS, L. 241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. 5/2012 L.R. N. 
35/2012           
 
 

L’anno duemilatredici addì diciannove del mese di settembre alle ore tredici e minuti 
zero nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori:  

 

 
 

Partecipa all’adunanza il  Segretario Comunale Dott. FORNARA GIORGIO, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE   
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. PILONE ALBERTO - Sindaco  Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco  Sì 

3. SARTORE MATTEO - Assessore  Sì 

4. SCORRANO MARIKA GIOVANNA ROSALIA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 del 19/09 /2013 
OGGETTO: 
CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO: NOMINA FUN ZIONARIO CON 
POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI INERZIA AI SENSI DELL 'ART. 2 CO. 9 BIS, L. 
241/1990 COSI' COME MODIFICATO DALL'ART. 1 D.L. 5/2 012 L.R. N. 35/2012           
 
Premesso  che il D.L. 9 febbraio 2012, n. 5, come modificato dalla legge di conversione 4 
aprile 2012, n. 35, ha introdotto modifiche alla legge 7 agosto 1990, n. 241 in materia di 
conclusione del procedimento amministrativo. 
 
Visti  in particolare i commi 8 e 9 dell’art. 2 della legge 241/1990 citata che sono sostituiti dai 
seguenti:  

…omissis… 
-9-bis. L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi di omessa 
individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in mancanza, 
al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello presente 
nell'amministrazione. 
-9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di 
cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis perché, entro un 
termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il procedimento attraverso 
le strutture competenti o con la nomina di un commissario. 
-9-quater. Il responsabile individuato ai sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di ogni 
anno, comunica all'organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti 
dalla legge o dai regolamenti. Le Amministrazioni provvedono all'attuazione del presente 
comma, con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, 
senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. 
-9 quinquies. Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente 
indicato il termine previsto dalla legge di cui all’articolo due e quello effettivamente impiegato. 
 

…omissis… 
 
Visto l’art.97 comma 4 del  TUEL in virtù del quale il segretario sovraintende allo svolgimento 
delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l’attività; 
 
Visto altresi l’art.48, comma 3, del  TUEL in virtù del quale è di competenza della Giunta 
Comunale l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Dato atto che il Comune di Varallo Pombia ha provveduto a conferire le funzioni di 
responsabili del servizio come segue: 
Area Amministrativa – Personale – Cultura: Dott. Fornara Giorgio per applicazione dell’art. 10 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
Area Finanziaria – Tributi - Economato: Sig.ra  Zonca Marina 
Area Servizi Scolastici: Sig.ra Zonca Marina 
Area Tecnico-Urbanistica: Arch. Giovanni Galoardi 
Area Tecnico-Ambientale: Geom. Minello Carlo 
Area Polizia Municipale - Commercio: Dott. Fornara Giorgio 
Area Servizi Demografici – Elettorale: Sig.ra Fumagalli Cristina 
Area Socio Assistenziale – Asilo Nido: Sig.ra Fumagalli Cristina 
 
Ritenuto  dover individuare nel Segretario Comunale la figura apicale a cui demandare il 
potere sostitutivo in caso di inerzia dei responsabili del servizio nell’emanare un determinato 
provvedimento nei termini previsti; 
 
Dato atto  che, ai sensi del comma 9 dell’art. 2 citato, la mancata o tardiva emanazione del 
provvedimento costituisce elemento di valutazione della performance individuale, nonché di 



responsabilità disciplinare e amministrativo-contabile del responsabile del servizio e del 
funzionario inadempiente; 
 
Dato altresì atto  che la normativa in questione non si applica ai procedimenti tributari e in 
materia di giochi pubblici, ai sensi del comma 2 dell’art. 1 del D.L. n. 5/2012; 
 
Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Con  voti unanimi espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di individuare  il Segretario Comunale quale organo cui viene attribuito il potere sostitutivo 
in caso di inerzia per mancata emanazione del provvedimento nei termini da parte dei 
responsabili del servizio; 
 
2) Di dare atto  che i responsabili dei procedimenti  di competenza dovranno indicare in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del predetto funzionario con 
potere sostitutivo; 
 
3) Di trasmettere  copia del presente atto ai responsabili del servizio; 
 
4) Di pubblicare  il presente provvedimento sul sito internet del Comune di Varallo Pombia. 
 
Con successiva votazione unanime stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
           
 
 



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

Parere Esito Data Responsabile (firmato 
digitalmente) 

Ser. segreteria 
/ personale 
FORNARA 

Favorevole 19/09/2013 FORNARA GIORGIO 

 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente: 
 

Il Sindaco  
 PILONE ALBERTO  

 
 

Il Segretario Comunale 
Dott. FORNARA GIORGIO  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 26/09/2013 al 11/10/2013  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Varallo Pombia, lì 26/09/2013 Il Segretario Comunale  

 Dott. FORNARA GIORGIO 
 
 

 
 
  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 
 
Varallo Pombia, lì   Il Responsabile Ufficio Segreteria 

Dott. Fornara Giorgio  
 
 

 


